
 
Администрация Ангарского городского округа 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

 

от  02.09.2025               №  1174  

 

О подготовке и проведении 

школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 

учебном году 

 

На основании Приказов Министерства просвещения Российской Федерации 

№ 678 от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и № 121 от 18 февраля 2025 года «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г.», письма Министерства образования Иркутской области от 05 

сентября 2025 года № 02-55-7233/25 «О подготовке к проведению всероссийской 

олимпиады школьников» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать и провести с 16 сентября  по 24 октября 2025 года 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

среди обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций Ангарского 

городского округа в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок) и 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году. 

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2025/2026 учебного года (Приложение № 1 к настоящему 

приказу). 

3. Утвердить составы муниципальных предметно-методических комиссий и 

их председателей по каждому общеобразовательному предмету по разработке и 



формированию олимпиадных заданий с учётом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады 

для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 

учебного года (Приложение № 2 к настоящему приказу). 

4. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету 

(Приложение № 3 к настоящему приказу). 

5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

(Приложение № 4 к настоящему приказу). 

6. Утвердить формы предоставления результатов участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

(Приложение № 5, Приложение № 6 к настоящему приказу). 

7. Назначить оператором школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Центр обеспечения развития 

образования» (далее – МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования»). 

8. Директору МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» 

(С.А. Загвоздина): 

8.1. Назначить ответственного за создание муниципального банка данных 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и доступ к 

персональным данным в АИС «Экспертная оценка результатов образовательных 

мероприятий Иркутской области» (далее – АИС ВсОШ), информационное 

обеспечение проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/2026 учебном году, обеспечение конфиденциальности содержания 

методических материалов по общеобразовательным предметам для школьного 

этапа олимпиады и контроль внесения в АИС ВсОШ результатов школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету в 2025/2026 учебном году Cолодаеву Ю.Е.,  методиста МБУ ДПО «Центр 

обеспечения развития образования»; 

8.2. Сформировать состав жюри и апелляционной комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года для объективной 

проверки олимпиадных работ, выполненных участниками школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

8.3. Организовать работу муниципальных предметно-методических комиссий 

по разработке пакетов олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников 2025/2026 учебного года. 

9. Руководителям общеобразовательных организаций: 

9.1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету в указанные сроки и в 



соответствии с Порядком и методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году; 

9.2. Сформировать приказы о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в общеобразовательной 

организации; 

9.3. Создать необходимые условия для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с требованиями и сроками 

проведения вышеуказанного мероприятия в соответствии с СанПиН. 

9.4. Обеспечить сохранность жизни и здоровья учащихся во время 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника по 

стратегическому развитию образования Управления образования администрации 

Ангарского городского округа (Т.А. Гапаненко). 

 

 

 

Начальник Л.И. Лысак 

 

Stamp



Приложение № 1  

к приказу Управления 

образования 

администрации Ангарского 

городского округа 
от 02.09.2025 № 1174 

Состав организационного комитета школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2025/2026 учебном году 

Лысак Л.И., начальник Управления образования администрации Ангарского 

городского округа. 

Гапаненко Т.А., заместитель начальника по стратегическому развитию 

образования Управления образования администрации Ангарского городского 

округа. 

Высотина Е.П., начальник отдела общего и дополнительного образования 

Управления образования. 

Загвоздина С.А., директор МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Губкина Т.П., заместитель директора МБУ ДПО «Центр обеспечения развития 

образования». 

Куликова Н.В., заместитель директора по информатизации МБУ ДПО «Центр 

обеспечения развития образования». 

Солодаева Ю.Е., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Шишлянникова Н.А., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития 

образования». 

Варичева М.А., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Григорьева О.В., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Плотникова Е.Н., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Николаева Т.В., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Тютрина А.Н., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Ерёмкина Е.А., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Пушница О.Н., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Бохач В.В., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Калинина Н.Ю., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования». 

Веселкова Е.Е., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3». 

Зайченко С.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 4». 

Калинина С.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 5». 

Сошникова В.А., заместитель директора по методической работе МБОУ «СОШ № 

6». 

Глотов В.В., заместитель директора по НМР МБОУ «СОШ № 7». 

Михалева Н.И., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 9». 

Шварева Л.В., зав. структурным подразделением МБОУ «СОШ № 10». 



Петрова М.И., заместитель директора МБОУ «СОШ № 11». 

Пичуева Ю.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 12». 

Гармс Д.П., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 14». 

Хромова С.М., заместитель директора по УВР   МБОУ «СОШ № 15». 

Харитонова Н.П., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 16». 

Ивлева Е.И., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 17». 

Деева И.Л., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 19». 

Просекина Е.А., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 20». 

Болдохонова Е.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «ООШ № 21». 

Михеева Н.Г., заместитель директора по УВР МБОУ «ООШ № 22». 

Говорина Е.А., учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 24». 

Яицкая О.В., учитель начальных классов МБОУ «СОШ 24». 

Антохина И.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 25». 

Поваренская Е.В., координатор направления «Олимпиады и интеллектуальные 

мероприятия» МАОУ «СОШ с углубленным изучением английского языка № 27». 

Кутузова С.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 29». 

Попова Е.А., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 30». 

Попова В.Г., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 31». 

Попова Д.А., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 32». 

Белькова Л.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 36». 

Середкина И.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 37» им. А.М. 

Королькова, Героя РФ. 

Тютрина А.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 38». 

Дохопова И.М., заместитель директора МБОУ «СОШ № 39 им. Героя РФ генерала 

армии Зиничева Е.Н.». 

Хомкалова Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 40». 

Сухичева Е.Л., заместитель директора по НМР МБОУ «МСОШ». 

Хомкалова Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ «ССОШ». 

Савинова С.Ю., заместитель директора МБОУ «ОСОШ». 

Грищенко Л.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия № 1». 

Дроздова Н.В., заместитель директора по УВР МАОУ «Гимназия № 8». 

Грошева А.С., заместитель директора по НМР МАОУ «Ангарский лицей № 1». 

Шпик Е.Ю., заместитель директора по профильному обучению МАОУ «Ангарский 

лицей № 2 им. М.К. Янгеля». 

Федорова Ж.Г., заместитель директора по НИР с учащимися ЧОУ «Православная 

гимназия во имя Святой Троицы». 

Линявская А.Н., секретарь учебной части ЧОУ «ООШ «АЛЬМА-МАТЕР».  



Приложение № 2 

к приказу Управления 

образования 

администрации Ангарского 

городского округа 
от 02.09.2025 № 1174 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам по 

разработке пакета олимпиадных заданий 

Английский язык 

Тютрина А.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 38», методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Петрик Е.А., учитель английского языка МАОУ «СОШ с углубленным изучением 

английского языка № 27». 

Романко К.А., учитель английского языка МБОУ «СОШ № 38». 

Полковникова Я.В., учитель английского языка МБОУ «СОШ № 24». 

Зель А.Г., учитель английского языка МБОУ «СОШ № 37 им. Героя РФ 

Королькова А.И.». 

Самошкина А.А., учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 1». 

Владимирцева У.Н., учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 8». 

 

География 

Ерёмкина Е.А., учитель географии МАОУ «Ангарский лицей №1», методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Грошева А.С., учитель географии МАОУ «Ангарский лицей № 1». 

Яблочкина М.И., учитель географии МБОУ «СОШ № 6». 

Кудимова И.Г., учитель географии МБОУ «СОШ №7». 

Хомякова Н.В., учитель географии МАОУ «СОШ с углубленным изучением 

английского языка № 27». 

Карелина Л.Г., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 5», учитель 

географии. 

Иванова Э.В., учитель географии МБОУ «СОШ № 4». 

Зайченко С.В., заместитель директора по УВР МБОУ, учитель географии МБОУ 

«СОШ № 4». 

Чистякова М.В., учитель географии МБОУ «СОШ № 14». 

Нарицына О.А., учитель географии МБОУ «СОШ № 3». 

 

Искусство 

Николаева Т.В., методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» - 

председатель. 

Копылова Н.Н., учитель МХК и музыки МБОУ «СОШ № 15». 



Овчинникова О.И., учитель ИЗО и МХК МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова 

А.М., Героя РФ. 

Широкова И.А., учитель МХК и музыки МБОУ «СОШ № 38». 

Кузьмина М.Г., учитель музыки МБОУ «СОШ № 5». 

Алешкова Н.А., учитель музыки МАОУ «Ангарский лицей №1». 

 

История 

Григорьева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия №8», 

методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Афанасьева Е.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 29»; 

Бабий О.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 36»; 

Балаева О.М., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 8»; 

Берсенева Л.В.. учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 10»; 

Веселкова Е.Е, учитель истории, обществознания и права МБОУ «СОШ № 3»; 

Ворожейкина В.В., учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ с 

углубленным изучением английского языка № 27»; 

Захарова Т.И., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 40»; 

Середкина И.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 37» имени 

Королькова А.М. Героя Р.Ф. 

Суетина О.Ю., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 5». 

Тимашова А.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 4»; 

 

Китайский язык 

Тютрина А. Н., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 38, методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Пономарева Л.В., учитель китайского языка МАОУ «СОШ с углубленным 

изучением английского языка № 27». 

Головацкая И.А., учитель английского языка и китайского языка МБОУ «СОШ № 

11». 

 

Литература  

Григорьева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 8», 

методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Антонова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 24». 

Гаврилюк Ю.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 17». 

Деева Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 38». 

Заболотнова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 38». 

Иванова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 29». 

Колясникова С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 29». 

Павловская Е.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 8». 

Пономарева И.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 8». 

Толмачева М.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 10». 

Чиркова Л.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия № 1». 



 

Немецкий язык  

Тютрина А.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 38», методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Спицына Ю.В., учитель немецкого языка МАОУ «Гимназия № 8». 

Бородулина О.В., учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия № 1». 

Дорошенко М.Б., учитель немецкого языка МБОУ «СОШ № 24». 

Киреева Ю.Б., учитель английского языка МАОУ «СОШ с углубленным изучением 

английского языка № 27». 

 

ОБЗР 

Варичева М.А., учитель биологии и ОБЗР МБОУ «СОШ № 4», методист МБУ ДПО 

«Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Божидомова Е.А., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 39» им. Героя РФ генерала 

армии Зиничева Е.Н. 

Горохова М.Г., учитель ОБЗР МАОУ «Ангарский лицей № 1». 

Масленникова Т.Г., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 3». 

Ананина Н.В., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 37» имени Королькова А.М. Героя 

Р.Ф. 

Томашевский М.В., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 10». 

Петруня Ю.М., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 5». 

Демко В.Б, учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 11». 

Дубина В.П., учитель ОБЗР МБОУ «СОШ № 40». 

 

Обществознание 

Григорьева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 8», 

методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Афанасьева Е.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 29». 

Бабий О.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 36». 

Балаева О.М., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 8». 

Берсенева Л.В.. учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 10». 

Веселкова Е.Е, учитель истории, обществознания и права МБОУ «СОШ № 3». 

Ворожейкина В.В., учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ с 

углубленным изучением английского языка № 27». 

Захарова Т.И., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 40». 

Середкина И.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 37» имени 

Королькова А.М. Героя Р.Ф. 

Суетина О.Ю., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 5». 

Тимашова А.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 4». 

 

 

 



Право 

Григорьева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия №8», 

методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Берсенева Л.В.. учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 10». 

Веселкова Е.Е, учитель истории, обществознания и права МБОУ «СОШ № 3». 

Ворожейкина В.В., учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ с 

углубленным изучением английского языка № 27». 

 

Русский язык (начальное и средине образование) 

Григорьева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 8», 

методист МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Антонова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 24»; 

Гаврилюк Ю.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 17»; 

Деева Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 38»; 

Заболотнова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 38»; 

Иванова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 29»; 

Колясникова С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 29»; 

Павловская Е.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 8»; 

Пономарева И.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 8»; 

Толмачева М.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 10»; 

Чиркова Л.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия № 1». 

Пензова Т. В., учитель начального общего образования МБОУ «СОШ № 4». 

Каунова О.Н., учитель начального общего образования МБОУ «СОШ № 4». 

Колчанова И.В., учитель начального общего образования МБОУ «СОШ № 4». 

 

Труд (технология)  

Плотникова Е.Н., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ № 36», методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Баранова О.М., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ № 12». 

Лаас Л.Ф., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ № 11». 

Смагина Э.С., учитель труда (технологии) МАОУ «СОШ с углублённым изучением 

английского языка № 27». 

Юзвак Ю.А., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ № 6». 

Жулаева Н.В., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ № 5». 

Салькова В.А., учитель труда (технологии) МБОУ «СОШ № 17». 

Кондаков А.Ю., учитель труда (технологии) МАОУ «СОШ с углублённым 

изучением английского языка № 27». 

Неустроев Ю.Г., учитель труда (технологии) МБОУ «Гимназия № 1». 

Лобов В.Г., учитель труда (технологии) МАОУ «Ангарский лицей № 2 им. М.К. 

Янгеля». 

 

 



Физическая культура 

Бохач В.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 14», методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Губарь Н.А., учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 6». 

Антипина Н.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 19». 

Бердюкова О.А., учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 4». 

 

Французский язык 

Тютрина А.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 38», методист МБУ 

ДПО «Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Самофеева Я.В., учитель французского языка МАОУ «СОШ с углубленным 

изучением английского языка № 27». 

Кучина И.А., учитель французского языка МБОУ «Гимназия № 1». 

 

Экология 

Варичева М.А., учитель биологии и ОБЖ МБОУ «СОШ № 4», методист МБУ ДПО 

«Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Дорогова О.Ф., учитель биологии, МАОУ "СОШ с углубленным изучением 

английского языка № 27" 

Тимирбаева И.А., учитель биологии, МАОУ «Ангарский лицей № 1». 

 

Экономика 

Плотникова Е.Н., учитель технологии МБОУ «СОШ № 36», методист МБУ ДПО 

«Центр обеспечения развития образования» - председатель. 

Журавкова И.И., учитель экономики МБОУ «Гимназия № 1». 

Домнина О.Н., учитель экономики МАОУ «Гимназия № 8». 

   

 



Приложение № 3 

к приказу Управления 

образования 

администрации Ангарского 

городского округа 
от 02.09.2025 № 1174    

Перечень 

общеобразовательных предметов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2025/2026 учебного года и график их проведения 

 

№ Предметы 
Школьный этап 

Класс Дата 

проведения 

Место проведения 

1 Экология 9-11 16 сентября Образовательные организации 

2 Экономика 10-11 17 сентября Образовательные организации 

3 География 6-11 18 сентября Образовательные организации 

4 Русский язык 4-11 19 сентября Образовательные организации 

5 ОБЗР 5-11 22 сентября Образовательные организации 

6 История 5-11 23 сентября Образовательные организации 

7 Английский язык 5-11 24 сентября Образовательные организации 

8 Литература 5-11 25 сентября Образовательные организации 

9 Астрономия 5-11 26 сентября Платформа «Сириус. Курсы» 

10 Французский язык 5-11 29 сентября Образовательные организации 

11 Китайский язык 

Испанский язык 

5-11 30 сентября Образовательные организации 

12 Немецкий язык 5-11 01 октября Образовательные организации 

13 Право 9-11 02 октября Образовательные организации 

14 Физика 7-11 03 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

15 Физическая культура 5-11 07 октября Образовательные организации 

16 Искусство 5-11   08 октября Образовательные организации 

17 Биология  7-11 09 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

18 Биология  5-6 10 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

19 Труд (технология) 5-11 13 октября Образовательные организации 

20 Химия 7-11 14 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

21 Обществознание 6-11 15 октября Образовательные организации 

22 Математика 7-11 16 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

23 Математика 4-6 17 октября 

 

Платформа «Сириус. Курсы» 

24 Информатика 

(информационная 

безопасность) 

5-11 20 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

25 Информатика (искусственный 

интеллект) 

5-11 21 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

26 Информатика (робототехника) 5-11 23 октября Платформа «Сириус. Курсы» 

27 Информатика 

(программирование) 

5-11 24 октября Платформа «Сириус. Курсы» 



Приложение № 4 

к приказу Управления 

образования 

администрации Ангарского 

городского округа 
от 02.09.2025 № 1174 

 

Организационно-технологическая модель проведения 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

в Ангарском городском округе 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

в Ангарском городском округе составлена в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 

(далее – Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников) и 

методическими рекомендациями по организации и  проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (Центральная 

предметно-методическая комиссия всероссийской олимпиады школьников, г. 

Москва). 

1.2. Основными целями школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) являются: 

- выявление высокомотивированных в учебной деятельности учащихся 

общеобразовательных организаций, склонных к научной, исследовательской 

деятельности, имеющих творческие способности; 

- создание условий для поддержки и продвижения одаренных детей; 

- пропаганда научных знаний среди школьников. 

1.3. Организатором Олимпиады является Управление образования 

администрации Ангарского городского округа совместно с МБУ ДПО «Центр 

обеспечения развития образования», общеобразовательными организациями 

Ангарского городского округа, муниципальными методическими объединениями. 

1.4. Оператором школьного этапа Олимпиады является МБУ ДПО «Центр 

обеспечения развития образования». 

1.5.  Предметные олимпиады проводятся во всех общеобразовательных 

организациях одновременно в соответствии со сроками, определенными 

Управлением образования администрации Ангарского городского округа в 

графике с понедельника по пятницу в 14:00 по общеобразовательным предметам: 

право, география, английский язык, искусство, литература, ОБЗР, история, русский 

язык, труд (технология), немецкий язык, экология, китайский язык, физическая 

культура, французский язык, экономика, обществознание. Школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года по 



общеобразовательным предметам: математика, физика, информатика 

(информационная безопасность, искусственный интеллект, робототехника, 

программирование), химия, биология, астрономия проводится с использованием 

информационно- коммуникационных технологий на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» в сроки, определенные  Образовательным фондом «Талант и 

успех» по единому графику во всех общеобразовательных организациях 

Ангарского городского округа. 

2. Порядок организации Олимпиады 

2.1. Для организационно - методического обеспечения проведения 

Олимпиады Управлением образования создается постоянно действующий 

оргкомитет Олимпиады. Оргкомитет утверждается приказом Управления 

образования администрации Ангарского городского округа. 

2.2. Оргкомитет формирует состав членов жюри и апелляционных 

комиссий. Члены муниципальных предметно-методических комиссий и их 

председатели утверждаются приказом Управления образования. 

2.3. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам, перечень 

которых утверждается Министерством просвещения Российской Федерации: 

русский язык, литература, иностранный (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, итальянский) язык, математика, физика, химия, биология, 

экология, география, история, обществознание, физическая культура, ОБЗР, 

информатика (информационная безопасность, искусственный интеллект, 

робототехника, программирование), экономика, труд (технология), искусство, 

право, астрономия. 

2.4. Победители школьного этапа Олимпиады в общеобразовательных 

организациях определяются на основании результатов и протоколов жюри 

соответствующего этапа Олимпиады, которые экспортируются из АИС ВсОШ в 

сводную итоговою таблицу результатов участников школьного этапа Олимпиады, 

представляющую собой список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

2.5. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады осуществляет жюри общеобразовательных организаций 

соответствующего этапа Олимпиады.  

3. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

3.1. Школьный этап Олимпиады проводится в сентябре-октябре. 

Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады устанавливаются 

Управлением образования администрации Ангарского городского округа, в 

2025/2026 учебном году определены с 16 сентября по 24 октября 2025 года. 

3.2. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанными предметно-методическими комиссиями с учётом методических 

рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады 

согласно Порядку проведения Всероссийской олимпиады школьников. 



3.3. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4-11 

классов общеобразовательных организаций. 

3.4. Состав жюри формируется из числа педагогических работников 

образовательных организаций. 

3.5. Жюри школьного этапа Олимпиады: 

- оценивает обезличенные выполненные олимпиадные работы; 

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников; 

- определяет победителей и призеров школьного этапа Олимпиады на 

основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 

учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной организатором соответствующего этапа Олимпиады, и оформляет 

итоговый протокол;  

- направляет организатору школьного этапа Олимпиады протокол жюри для 

внесения результатов в АИС ВсОШ; 

- рассматривает совместно с оргкомитетом школьного этапа Олимпиады 

апелляции. 

3.6. Апелляция является обязательной процедурой, учитывающейся при 

подведении итогов Олимпиады, проводится оргкомитетом совместно с жюри на 

основании письменного заявления участника не позднее двух рабочих дней после 

проведения процедуры анализа и показа работ участников.  

Заявление на апелляцию заполняется участником Олимпиады после 

просмотра собственной работы с результатами оценки жюри, проставленными за 

выполнение каждого задания. В случае претензий участника Олимпиады к оценке 

выполненного задания в заявлении указывается номер задания и конкретно 

сформулированный вопрос. 

При рассмотрении апелляций оценка по обжалуемому вопросу может быть 

повышена, оставлена прежней и понижена в случае обнаружения ошибок, не 

замеченных при первоначальной проверке. Результаты апелляции фиксируются в 

протоколе. 

3.7. Участники школьного этапа Олимпиады в каждой 

общеобразовательной организации, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов составляет 70% и выше от максимально 

возможных баллов. Количество победителей по каждому предмету составляют не 

более одного победителя (за исключением случаев, когда наибольшее количество 

баллов набирают два или более участников). 

В случае, когда победители не определены, на школьном этапе Олимпиады 

определяются только призёры. 

3.8. Призёрами школьного этапа Олимпиады в каждой 

общеобразовательной организации признаются все участники школьного этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, набравшие не менее 



50% от максимально возможных баллов по каждому общеобразовательному 

предмету. 

3.9. Общеобразовательные организации самостоятельно награждают 

победителей и призёров школьного этапа Олимпиады. 

3.10. Руководители общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального, основного и среднего общего 

образования, обязаны ознакомиться с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и утвержденными методическими рекомендациями по 

организации и  проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников 

3.11. Продолжительность каждой Олимпиады устанавливается предметно-

методическими комиссиями по разработке олимпиадных заданий в соответствии с 

методическими рекомендациями по организации и  проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

3.12. Олимпиадные задания по общеобразовательным предметам 

разрабатываются предметно - методическими комиссиями и сдаются в МБУ ДПО 

«Центр обеспечения развития образования» не позднее, чем за 10 (десять) дней до 

дня проведения Олимпиады. МБУ ДПО «Центр обеспечения развития 

образования» обеспечивает хранение олимпиадных заданий и несёт 

ответственность за информационную безопасность переданных комплектов 

олимпиадных заданий. 

3.13. Олимпиадные задания по общеобразовательным предметам и шаблоны 

для отчета/анализа размещаются на файловом сервере в папке «Олимпиада ВсОШ-

Школьный этап» за 1,5 часа до начала Олимпиады.  

3.14. Критерии оценки олимпиадных работ, ответы, решения, разработанные 

предметно - методическими комиссиями, размещаются на файловом сервере в 

папке «Олимпиада ВсОШ-Школьный этап» через 10 минут после окончания 

Олимпиады. 

3.15. Проверка олимпиадных работ осуществляется жюри школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в 

комплект олимпиадных заданий, по которым проводится соответствующий этап 

Олимпиады. 

3.16. Список обучающихся – победителей, призеров и участников школьного 

этапа Олимпиады, отчет по итогам проведения школьного этапа Олимпиады 

заполняется в Яндекс форме не позднее четырех рабочих дней с даты проведения 

Олимпиады по общеобразовательным предметам: право, география, английский 

язык, искусство, литература, ОБЗР, история, русский язык, технология, немецкий 

язык, экология, китайский язык, физическая культура, французский язык, 

экономика, обществознание. Список обучающихся – победителей, призеров и 

участников школьного этапа Олимпиады, отчет по итогам проведения школьного 

этапа Олимпиады заполняется в Яндекс форме по общеобразовательным 

предметам: математика, физика, информатика, химия, биология, астрономия не 



позднее дня, следующего за днём опубликования итоговых результатов 

Олимпиады (Приложение № 5).   

3.17. Результаты школьного этапа Олимпиады публикуются в личных 

кабинетах участников АИС ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету. 



Приложение № 5 

к приказу Управления 

образования 

администрации Ангарского 

городского округа 
от 02.09.2025 № 1174 

Формы предоставления результатов участников школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2025/2026 учебного года по общеобразовательным 

предметам 

СПИСОК 

Победителей, призеров и участников школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

2025-2026 учебного года 

  
(наименование предмета) 

максимальный балл ____ 

Учитель, подготовивший участника 

№ 

Полное 

название 

общеобра

зовательн

ого 

учрежден

ия по 

уставу 

Фамилия  Имя  Отчество 

Класс 

обучения 

(только 

цифру) 

Класс, за 

который 

выступал 

(только 

цифру) 

Коли 

чество 

баллов 

Статус Фамилия Имя Отчество 
Должнос

ть 

1             

* заполняется в онлайн-форме по каждой параллели. 
 

ОТЧЕТ 

по итогам проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

информация о количестве участников, победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

  по  (предмет)     

наименование общеобразовательного учреждения в соответствии с Уставом 

 
5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

 
Общее 
коли 

чество 

Количество обучающихся в 
образовательной организации 

        

Количество, участников * 
школьного этапа 

        

Количество победителей         

Количество призеров         

* заполняется в онлайн-форме 



Приложение № 6 

к приказу Управления 

образования 

администрации Ангарского 

городского округа 
от 02.09.2025 № 1174 

Формы предоставления результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2025/2026 учебного года  

Форма 1 

Наименование 

общеобразова- 

тельной 

организации  

Общее количество 

обучающихся в 5-11 

классах в 

образовательной 

организации (чел.) 

Общее количество 

обучающихся в 4-

11 классах в 

образовательной 

организации (чел.) 

Школьный этап 

Кол-во 

участник

ов  (чел.) 

Кол-во 

победит

елей 

(чел.) 

Кол-во 

призёров (чел.) 

Кол-во 

победите

лей и 

призёров 

(чел.) 

              

* заполняется в онлайн-форме 
Форма 2 

Количественные данные об участниках школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 

учебном году 

Наименование образовательной организации 

Общеобразовательные 

предметы 
Школьный этап 

Фактическое кол-во 

участников (чел.) 

Кол-во победителей 

(чел.) 

Кол-во призеров 

(чел.) 

Экология      

Экономика      

География      

Русский язык (5-11кл.)      

ОБЗР      

История   
 

  

Английский язык   
 

  

Литература   
 

  

Астрономия   
 

  

Французский язык   
 

  

Китайский язык 

Испанский язык 
  

 
  

Немецкий язык   
 

  

Право   
 

  

Физика   
 

  

Физическая культура   
 

  

Искусство   
 

  

Биология (7-11 кл.)   
 

  

Биология (5-6 кл.)   
 

  

Труд (технология)   
 

  

Химия   
 

  

Обществознание   
 

  

Математика (7-11кл.)   
 

  

Математика (5,6 кл.)   
 

  

Информатика 

(информационная 
  

 
  



безопасность) 

Информатика 

(искусственный 

интеллект) 
   

Информатика 

(робототехника)    

Информатика 

(программирование) 
   

ВСЕГО 0 0 

* заполняется в онлайн-форме 
Форма 3 

Данные о количестве обучающихся в 4-х классах - участниках школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

Наименование образовательной организации 

Предмет 

Кол-во участников 

(чел.) 

Кол-во победителей 

(чел.) 

Кол-во призеров  

(чел.) 

Русский язык       

Математика       
* заполняется в онлайн-форме 

 


